
 ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО МОРСКОГО И РЕЧНОГО ТРАНСПОРТА  
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СИБИРСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ВОДНОГО ТРАНСПОРТА» 
 

П Р И К А З 
 

№ 311/общ          « 20 » сентября 2016 г. 
 

 О распределении полномочий и процессной 
модели СМК 

 

 
В связи с изменением организационной структуры Университета 

(http://smk.ssuwt.ru/_media/security/stp/os2016.pdf), с целью перераспределения 
полномочий и ответственности по видам деятельности и процессам системы 
менеджмента качества 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1 Утвердить прилагаемую модель системы менеджмента ФГБОУ ВО 
«СГУВТ»; 

2 Утвердить прилагаемую матрицу ответственности по видам деятельности и 
процессам Университета; 

3 Лицам, указанным в прилагаемых документах, в срок до 10.10.2016г. 
привести в соответствие свои должностные инструкции: 

в качестве руководителей (Р) вида деятельности, процесса или процедуры – 
указав в разделе «должностные обязанности» пункты, направленные на 
планирование, определение критериев и методов оценки, определение целевых 
показателей развития соответствующего вида деятельности, процесса или 
процедуры, а так же ответственность за мониторинг и оценку данного вида 
деятельности, процесса или процедуры; 

в качестве организаторов (О) процесса, подпроцесса или процедуры – 
указав в разделе «должностные обязанности» пункты, направленные на 
организацию процесса и/или соответствующего его этапа в виде конкретных 
мероприятий (например – планирует воспитательную работу факультета, или – 
организует промежуточную аттестацию и т.п.); 

в качестве исполнителей (В) процесса, подпроцесса или процедуры – указав 
в разделе «должностные обязанности» пункты, направленные на выполнение 
конкретных мероприятий (например – выполняет промежуточную аттестацию, 
принимает экзамены и зачеты, контролирует текущую посещаемость студентов и 
т.п.) 

http://smk.ssuwt.ru/_media/security/stp/os2016.pdf




Приложение к приказу № 311/общ от 20.09.2016  
Модель системы менеджмента ФГБОУ ВО «СГУВТ» 

Виды деятельности и их руководители, процедуры управления и обеспечения 

За
ка

зч
ик

, п
ос

та
вщ

ик

П
от

ре
би

те
ль

Основные виды деятельности

В2 Научно исследовательская и научно производственная деятельность
Проректор по научной работе

В3 Дополнительное профессиональное образование
Начальник управления конвенционной подготовки и ДПО

В5 Подготовка кадров высшей квалификации
Проректор по научной работе

В4 Среднее профессиональное образование
Начальник управления по работе с филиалами

В1 Высшее образование по основным образовательным программам
Проректор по УР

УПРАВЛЕНИЕОбщий менеджмент Управление финансами
УП6 Бюджетирование
УП7 Финансово-хозяйственная деятельность
УП8 Финансово-экономический анализ
УП9 Бухгалтерский учет
УП10 Планирование обеспечения ресурсами

Проректор по экономике

УП1 Планирование, развитие видов деятельности (стратегическое, 
тактическое), управление изменениями;
УП2 Обеспечение законности деятельности;
УП3 Распределение полномочий, ответственности и функций в рамках 
планируемой деятельности;
УП4 Лицензирование, аккредитация;
УП5 Предоставление отчетов и данных внешним контролирующим органам

Ректор, проректоры по направлениям

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОП1 Управление персоналом
Начальник КПУ

ОП4 Информационное обеспечение
Проректор по учебной работе

ОП2 Управление инфраструктурой и 
производственной средой

Начальник АХС

ОП3 Закупки и взаимодействие с 
поставщиками материальных ресурсов

Начальник контрактной службы

ОП6 Методическое обеспечение
Проректор по учебной работе

ОП5 Метрологическое обеспечение
Начальник НИС

 ОП8 Управление документацией и 
записями

Отдел качества и маркетинга

ОП9 Корректирующие действия
Отдел качества и маркетинга

ОП7 Внутренний аудит
Отдел качества и маркетинга

ОП10 Предупреждающие действия и 
управление рисками

Отдел качества и маркетинга

ОП11 Управление инновациями в 
учебном процессе

Проректор по учебной работе

ОП12 Взаимодействие с филиалами
Начальник управления по работе с 

филиалами  
Основные виды деятельности Университета, их обеспечение и управление (Пример обозначений: В1 –1-й вид деятельности; УП2 – 2-я 

управляющая процедура; ОП1 – 1-я обеспечивающая процедура) 



 Процессы и подпроцессы системы менеджмента ФГБОУ ВО СГУВТ 

 
Пример обозначений: В1 – 1-й вид деятельности; В1.П1 – 1-й процесс, 1-го вида деятельности; В1.П5.1 – 1-й подпроцесс, 5-го 

процесса, 1-го вида деятельности) 



Матрица участия подразделений СГУВТ в процессах, включенных в СМК 

 
 
 

Подразделения 
 
 
 
 

Процессы, подпроцессы 
и процедуры СМК П

ро
ре

кт
ор

 п
о 

У
Р 

П
ро

ре
кт

ор
 п

о 
Н

Р 

П
ро

ре
кт

ор
 п

о 
Э

ко
но

м
ик

е 
У

пр
ав

ле
ни

е 
по

 р
аб

от
е 

с 
ф

ил
иа

ла
м

и 
(З

О
иС

П
О

, 
Н

К
РУ

, ф
ил

иа
лы

) 
У

пр
ав

ле
ни

е 
ко

нв
ен

ци
он

но
й 

по
дг

от
ов

ко
й 

и 
Д

П
О

 
(О

К
иМ

, О
П

, Ц
Д

П
О

, 
Л

иц
ей

) 
Ц

ен
тр

 и
нф

ор
м

ац
ио

нн
ы

х 
те

хн
ол

ог
ий

 
У

че
бн

о-
м

ет
од

ич
ес

ки
й 

от
де

л 
Ф

ак
ул

ьт
ет

ы
 о

чн
ог

о 
об

уч
ен

ия
 

Ф
ак

ул
ьт

ет
 за

оч
но

го
 

об
ра

зо
ва

ни
я 

и 
С

П
О

 
Н

ов
ос

иб
ир

ск
ое

 к
ом

ан
дн

ое
 

ре
чн

ое
 у

чи
ли

щ
е 

(Н
К

РУ
) 

К
аф

ед
ры

 

У
пр

ав
ле

ни
е 

по
 с

оц
иа

ль
но

й 
и 

во
сп

ит
ат

ел
ьн

ой
 р

аб
от

е 
К

он
тр

ак
тн

ая
 с

лу
ж

ба
 

К
ад

ро
во

-п
ра

во
во

е 
уп

ра
вл

ен
ие

 
Би

бл
ио

те
ка

 
И

зд
ат

ел
ьс

тв
о 

А
дм

ин
ис

тр
ат

ив
но

-
хо

зя
йс

тв
ен

на
я 

сл
уж

ба
 

С
лу

ж
ба

 п
о 

ор
га

ни
за

ци
и 

Н
И

Р 
и 

И
Д

 (И
зд

ат
ел

ьс
тв

о,
 

м
ет

ро
ло

ги
че

ск
ая

 с
лу

ж
ба

) 
П

ла
но

вы
й 

от
де

л 

Бу
хг

ал
те

ри
я 

Ф
ак

ул
ьт

ет
 н

ап
ра

вл
ен

ий
 

по
дг

от
ов

ки
 с

пе
ци

ал
ис

то
в 

вы
сш

ей
 к

ва
ли

ф
ик

ац
ии

 

Условные обозначения в матрице: Р – руководит процессом, подпроцессом, процедурой, О – организует этапы процесса, подпроцесса, 
процедуры, В – выполняет работы по данному процессу, подпроцессу, процедуре 

В1.П1 Взаимодействие с 
потребителями 
образовательных услуг ВО 

   О Р   О О  В        
  

 

В1.П2 Проектирование и 
планирование учебного 
процесса ВО 

Р   О О В 
О,
В О,В О,В  В    В    

  
 

В1.П3 Профориентация, 
привлечение абитуриентов ВО    О Р В  О,В О,В  В           

В1.П4 Организация набора 
студентов ВО Р   О  В  О,В О,В  В     В      

В1.П5 Организация учебного 
процесса ВО Р   О  В  О,В О,В  В     В      

В1.П5.1 Организация практики 
ВО     Р   О   В           

В1.П5.2 Организация 
конвенционной практики ВО     Р   О   В           



 
 
 

Подразделения 
 
 
 
 

Процессы, подпроцессы 
и процедуры СМК П

ро
ре

кт
ор

 п
о 

У
Р 

П
ро

ре
кт

ор
 п

о 
Н

Р 

П
ро

ре
кт

ор
 п

о 
Э

ко
но

м
ик

е 
У

пр
ав

ле
ни

е 
по

 р
аб

от
е 

с 
ф

ил
иа

ла
м

и 
(З

О
иС

П
О

, 
Н

К
РУ

, ф
ил

иа
лы

) 
У

пр
ав

ле
ни

е 
ко

нв
ен

ци
он

но
й 

по
дг

от
ов

ко
й 

и 
Д

П
О

 
(О

К
иМ

, О
П

, Ц
Д

П
О

, 
Л

иц
ей

) 
Ц

ен
тр

 и
нф

ор
м

ац
ио

нн
ы

х 
те

хн
ол

ог
ий

 
У

че
бн

о-
м

ет
од

ич
ес

ки
й 

от
де

л 
Ф

ак
ул

ьт
ет

ы
 о

чн
ог

о 
об

уч
ен

ия
 

Ф
ак

ул
ьт

ет
 за

оч
но

го
 

об
ра

зо
ва

ни
я 

и 
С

П
О

 
Н

ов
ос

иб
ир

ск
ое

 к
ом

ан
дн

ое
 

ре
чн

ое
 у

чи
ли

щ
е 

(Н
К

РУ
) 

К
аф

ед
ры

 

У
пр

ав
ле

ни
е 

по
 с

оц
иа

ль
но

й 
и 

во
сп

ит
ат

ел
ьн

ой
 р

аб
от

е 
К

он
тр

ак
тн

ая
 с

лу
ж

ба
 

К
ад

ро
во

-п
ра

во
во

е 
уп

ра
вл

ен
ие

 
Би

бл
ио

те
ка

 
И

зд
ат

ел
ьс

тв
о 

А
дм

ин
ис

тр
ат

ив
но

-
хо

зя
йс

тв
ен

на
я 

сл
уж

ба
 

С
лу

ж
ба

 п
о 

ор
га

ни
за

ци
и 

Н
И

Р 
и 

И
Д

 (И
зд

ат
ел

ьс
тв

о,
 

м
ет

ро
ло

ги
че

ск
ая

 с
лу

ж
ба

) 
П

ла
но

вы
й 

от
де

л 

Бу
хг

ал
те

ри
я 

Ф
ак

ул
ьт

ет
 н

ап
ра

вл
ен

ий
 

по
дг

от
ов

ки
 с

пе
ци

ал
ис

то
в 

вы
сш

ей
 к

ва
ли

ф
ик

ац
ии

 

Условные обозначения в матрице: Р – руководит процессом, подпроцессом, процедурой, О – организует этапы процесса, подпроцесса, 
процедуры, В – выполняет работы по данному процессу, подпроцессу, процедуре 

В1.П5.3 Мониторинг учебного 
процесса ВО Р   О В   О,В О,В  В     В   

  
 

В1.П5.4 Воспитательная и 
внеучебная деятельность ВО    О    О,В О,В  В Р    В      

В1.П5.5 Управление 
неуспевающими студентами 
ВО 

Р   О В   О,В О,В  В     В   
  

 

В1.П5.6 Профессиональное 
обучение ВО Р    О,В   О,В   В     В      

В1.П6 Учебный процесс по 
программам ВО по ЗФО 

   Р   О  О,В  В           

В1.П6.1 Организация практики 
ВО по ЗФО    Р О,В    О,В  В           

В1.П6.2 Мониторинг учебного 
процесса ВО по ЗФО    Р     О,В  В           

В1.П6.3 Управление 
успеваемостью студентов ВО 
по ЗФО 

   Р     О,В  В        
  

 



 
 
 

Подразделения 
 
 
 
 

Процессы, подпроцессы 
и процедуры СМК П

ро
ре

кт
ор

 п
о 

У
Р 

П
ро

ре
кт

ор
 п

о 
Н

Р 

П
ро

ре
кт

ор
 п

о 
Э

ко
но

м
ик

е 
У

пр
ав

ле
ни

е 
по

 р
аб

от
е 

с 
ф

ил
иа

ла
м

и 
(З

О
иС

П
О

, 
Н

К
РУ

, ф
ил

иа
лы

) 
У

пр
ав

ле
ни

е 
ко

нв
ен

ци
он

но
й 

по
дг

от
ов

ко
й 

и 
Д

П
О

 
(О

К
иМ

, О
П

, Ц
Д

П
О

, 
Л

иц
ей

) 
Ц

ен
тр

 и
нф

ор
м

ац
ио

нн
ы

х 
те

хн
ол

ог
ий

 
У

че
бн

о-
м

ет
од

ич
ес

ки
й 

от
де

л 
Ф

ак
ул

ьт
ет

ы
 о

чн
ог

о 
об

уч
ен

ия
 

Ф
ак

ул
ьт

ет
 за

оч
но

го
 

об
ра

зо
ва

ни
я 

и 
С

П
О

 
Н

ов
ос

иб
ир

ск
ое

 к
ом

ан
дн

ое
 

ре
чн

ое
 у

чи
ли

щ
е 

(Н
К

РУ
) 

К
аф

ед
ры

 

У
пр

ав
ле

ни
е 

по
 с

оц
иа

ль
но

й 
и 

во
сп

ит
ат

ел
ьн

ой
 р

аб
от

е 
К

он
тр

ак
тн

ая
 с

лу
ж

ба
 

К
ад

ро
во

-п
ра

во
во

е 
уп

ра
вл

ен
ие

 
Би

бл
ио

те
ка

 
И

зд
ат

ел
ьс

тв
о 

А
дм

ин
ис

тр
ат

ив
но

-
хо

зя
йс

тв
ен

на
я 

сл
уж

ба
 

С
лу

ж
ба

 п
о 

ор
га

ни
за

ци
и 

Н
И

Р 
и 

И
Д

 (И
зд

ат
ел

ьс
тв

о,
 

м
ет

ро
ло

ги
че

ск
ая

 с
лу

ж
ба

) 
П

ла
но

вы
й 

от
де

л 

Бу
хг

ал
те

ри
я 

Ф
ак

ул
ьт

ет
 н

ап
ра

вл
ен

ий
 

по
дг

от
ов

ки
 с

пе
ци

ал
ис

то
в 

вы
сш

ей
 к

ва
ли

ф
ик

ац
ии

 

Условные обозначения в матрице: Р – руководит процессом, подпроцессом, процедурой, О – организует этапы процесса, подпроцесса, 
процедуры, В – выполняет работы по данному процессу, подпроцессу, процедуре 

В1.П7 Распределение 
выпускников ВО     Р,О   О,В В  В        

  
 

В2.П1 Научно-
исследовательская и опытно-
конструкторская деятельность 

 Р         В       О 
  

 

В2.П2 Научно-
производственная деятельность  Р         В       О    

В3.П1 Дополнительное 
профессиональное образование 
членов экипажей морских 
судов 

    Р,О,В  О    В    В    

  

 

В3.П2 Дополнительное 
профессионально образование 
на ВВП и нефлотских 
направлений 

    Р,О,В  О    В    В    

  

 

В4.П1 Взаимодействие с 
потребителями 
образовательных услуг СПО 

    Р,О,В   О,В О,В  В        
  

 



 
 
 

Подразделения 
 
 
 
 

Процессы, подпроцессы 
и процедуры СМК П

ро
ре

кт
ор

 п
о 

У
Р 

П
ро

ре
кт

ор
 п

о 
Н

Р 

П
ро

ре
кт

ор
 п

о 
Э

ко
но

м
ик

е 
У

пр
ав

ле
ни

е 
по

 р
аб

от
е 

с 
ф

ил
иа

ла
м

и 
(З

О
иС

П
О

, 
Н

К
РУ

, ф
ил

иа
лы

) 
У

пр
ав

ле
ни

е 
ко

нв
ен

ци
он

но
й 

по
дг

от
ов

ко
й 

и 
Д

П
О

 
(О

К
иМ

, О
П

, Ц
Д

П
О

, 
Л

иц
ей

) 
Ц

ен
тр

 и
нф

ор
м

ац
ио

нн
ы

х 
те

хн
ол

ог
ий

 
У

че
бн

о-
м

ет
од

ич
ес

ки
й 

от
де

л 
Ф

ак
ул

ьт
ет

ы
 о

чн
ог

о 
об

уч
ен

ия
 

Ф
ак

ул
ьт

ет
 за

оч
но

го
 

об
ра

зо
ва

ни
я 

и 
С

П
О

 
Н

ов
ос

иб
ир

ск
ое

 к
ом

ан
дн

ое
 

ре
чн

ое
 у

чи
ли

щ
е 

(Н
К

РУ
) 

К
аф

ед
ры

 

У
пр

ав
ле

ни
е 

по
 с

оц
иа

ль
но

й 
и 

во
сп

ит
ат

ел
ьн

ой
 р

аб
от

е 
К

он
тр

ак
тн

ая
 с

лу
ж

ба
 

К
ад

ро
во

-п
ра

во
во

е 
уп

ра
вл

ен
ие

 
Би

бл
ио

те
ка

 
И

зд
ат

ел
ьс

тв
о 

А
дм

ин
ис

тр
ат

ив
но

-
хо

зя
йс

тв
ен

на
я 

сл
уж

ба
 

С
лу

ж
ба

 п
о 

ор
га

ни
за

ци
и 

Н
И

Р 
и 

И
Д

 (И
зд

ат
ел

ьс
тв

о,
 

м
ет

ро
ло

ги
че

ск
ая

 с
лу

ж
ба

) 
П

ла
но

вы
й 

от
де

л 

Бу
хг

ал
те

ри
я 

Ф
ак

ул
ьт

ет
 н

ап
ра

вл
ен

ий
 

по
дг

от
ов

ки
 с

пе
ци

ал
ис

то
в 

вы
сш

ей
 к

ва
ли

ф
ик

ац
ии

 

Условные обозначения в матрице: Р – руководит процессом, подпроцессом, процедурой, О – организует этапы процесса, подпроцесса, 
процедуры, В – выполняет работы по данному процессу, подпроцессу, процедуре 

В4.П2 Проектирование и 
планирование учебного 
процесса СПО 

   Р  В   О,В О,В         
  

 

В4.П3 Профориентация, 
привлечение абитуриентов 
СПО 

   Р В    О О,В         
  

 

В4.П4 Организация набора 
абитуриентов СПО Р   О     О О,В            

В4.П5 Организация учебного 
процесса СПО    Р     О О,В            

В4.П5.1 Организация практики 
СПО    Р О     О,В            

В4.П5.2 Мониторинг учебного 
процесса СПО    Р     О О,В            

В4.П5.3 Воспитательная и 
внеучебная деятельность СПО    Р      О,В            

В4.П5.4 Профессиональное 
обучение СПО    Р     О О,В         

  
 



 
 
 

Подразделения 
 
 
 
 

Процессы, подпроцессы 
и процедуры СМК П

ро
ре

кт
ор

 п
о 

У
Р 

П
ро

ре
кт

ор
 п

о 
Н

Р 

П
ро

ре
кт

ор
 п

о 
Э

ко
но

м
ик

е 
У

пр
ав

ле
ни

е 
по

 р
аб

от
е 

с 
ф

ил
иа

ла
м

и 
(З

О
иС

П
О

, 
Н

К
РУ

, ф
ил

иа
лы

) 
У

пр
ав

ле
ни

е 
ко

нв
ен

ци
он

но
й 

по
дг

от
ов

ко
й 

и 
Д

П
О

 
(О

К
иМ

, О
П

, Ц
Д

П
О

, 
Л

иц
ей

) 
Ц

ен
тр

 и
нф

ор
м

ац
ио

нн
ы

х 
те

хн
ол

ог
ий

 
У

че
бн

о-
м

ет
од

ич
ес

ки
й 

от
де

л 
Ф

ак
ул

ьт
ет

ы
 о

чн
ог

о 
об

уч
ен

ия
 

Ф
ак

ул
ьт

ет
 за

оч
но

го
 

об
ра

зо
ва

ни
я 

и 
С

П
О

 
Н

ов
ос

иб
ир

ск
ое

 к
ом

ан
дн

ое
 

ре
чн

ое
 у

чи
ли

щ
е 

(Н
К

РУ
) 

К
аф

ед
ры

 

У
пр

ав
ле

ни
е 

по
 с

оц
иа

ль
но

й 
и 

во
сп

ит
ат

ел
ьн

ой
 р

аб
от

е 
К

он
тр

ак
тн

ая
 с

лу
ж

ба
 

К
ад

ро
во

-п
ра

во
во

е 
уп

ра
вл

ен
ие

 
Би

бл
ио

те
ка

 
И

зд
ат

ел
ьс

тв
о 

А
дм

ин
ис

тр
ат

ив
но

-
хо

зя
йс

тв
ен

на
я 

сл
уж

ба
 

С
лу

ж
ба

 п
о 

ор
га

ни
за

ци
и 

Н
И

Р 
и 

И
Д

 (И
зд

ат
ел

ьс
тв

о,
 

м
ет

ро
ло

ги
че

ск
ая

 с
лу

ж
ба

) 
П

ла
но

вы
й 

от
де

л 

Бу
хг

ал
те

ри
я 

Ф
ак

ул
ьт

ет
 н

ап
ра

вл
ен

ий
 

по
дг

от
ов

ки
 с

пе
ци

ал
ис

то
в 

вы
сш

ей
 к

ва
ли

ф
ик

ац
ии

 

Условные обозначения в матрице: Р – руководит процессом, подпроцессом, процедурой, О – организует этапы процесса, подпроцесса, 
процедуры, В – выполняет работы по данному процессу, подпроцессу, процедуре 

В4.П5.5 Управление 
успеваемостью курсантов СПО    Р      О,В         

  
 

В4.П6 Распределение 
выпускников СПО     Р     О,В            

В5.П1 Обучение по 
программам аспирантуры, 
подготовка к защите ученой 
степени к.н. 

 Р         В        

  

О 

В5.П2 Обучение по 
программам докторантуры, 
подготовка к защите ученой 
степени д.н. 

 Р         В        

  

О 

УП1 Планирование, развитие 
видов деятельности, 
управление изменениями 

О,
В 

О,
В 

О,
В О О В В В В В В О В В В В О В 

  
В 

УП2 Обеспечение законности 
деятельности О О О О О В В В В В В О В Р,О В В О В   В 

УП3 Распределение О О О О О В В В В В В О В Р,О В В О В   В 



 
 
 

Подразделения 
 
 
 
 

Процессы, подпроцессы 
и процедуры СМК П

ро
ре

кт
ор

 п
о 

У
Р 

П
ро

ре
кт

ор
 п

о 
Н

Р 

П
ро

ре
кт

ор
 п

о 
Э

ко
но

м
ик

е 
У

пр
ав

ле
ни

е 
по

 р
аб

от
е 

с 
ф

ил
иа

ла
м

и 
(З

О
иС

П
О

, 
Н

К
РУ

, ф
ил

иа
лы

) 
У

пр
ав

ле
ни

е 
ко

нв
ен

ци
он

но
й 

по
дг

от
ов

ко
й 

и 
Д

П
О

 
(О

К
иМ

, О
П

, Ц
Д

П
О

, 
Л

иц
ей

) 
Ц

ен
тр

 и
нф

ор
м

ац
ио

нн
ы

х 
те

хн
ол

ог
ий

 
У

че
бн

о-
м

ет
од

ич
ес

ки
й 

от
де

л 
Ф

ак
ул

ьт
ет

ы
 о

чн
ог

о 
об

уч
ен

ия
 

Ф
ак

ул
ьт

ет
 за

оч
но

го
 

об
ра

зо
ва

ни
я 

и 
С

П
О

 
Н

ов
ос

иб
ир

ск
ое

 к
ом

ан
дн

ое
 

ре
чн

ое
 у

чи
ли

щ
е 

(Н
К

РУ
) 

К
аф

ед
ры

 

У
пр

ав
ле

ни
е 

по
 с

оц
иа

ль
но

й 
и 

во
сп

ит
ат

ел
ьн

ой
 р

аб
от

е 
К

он
тр

ак
тн

ая
 с

лу
ж

ба
 

К
ад

ро
во

-п
ра

во
во

е 
уп

ра
вл

ен
ие

 
Би

бл
ио

те
ка

 
И

зд
ат

ел
ьс

тв
о 

А
дм

ин
ис

тр
ат

ив
но

-
хо

зя
йс

тв
ен

на
я 

сл
уж

ба
 

С
лу

ж
ба

 п
о 

ор
га

ни
за

ци
и 

Н
И

Р 
и 

И
Д

 (И
зд

ат
ел

ьс
тв

о,
 

м
ет

ро
ло

ги
че

ск
ая

 с
лу

ж
ба

) 
П

ла
но

вы
й 

от
де

л 

Бу
хг

ал
те

ри
я 

Ф
ак

ул
ьт

ет
 н

ап
ра

вл
ен

ий
 

по
дг

от
ов

ки
 с

пе
ци

ал
ис

то
в 

вы
сш

ей
 к

ва
ли

ф
ик

ац
ии

 

Условные обозначения в матрице: Р – руководит процессом, подпроцессом, процедурой, О – организует этапы процесса, подпроцесса, 
процедуры, В – выполняет работы по данному процессу, подпроцессу, процедуре 

полномочий, ответственности 
и функций в рамках 
планируемой деятельности 
УП4 Лицензирование, 
аккредитация 

Р О  О О В О О О О,В В В   В   В   О,В 

УП5 Предоставление отчетов и 
данных внешним 
контролирующим органам 

Р О О О О В В В В В В О В В В В В В 
  

В 

УП6 Бюджетирование   Р                О,
В 

О,
В  

УП7 Финансово-хозяйственная 
деятельность О О Р О О В О О О О,В В В В В В В О,

В В О,
В 

О,
В О,В 

УП8 Финансово-
экономический анализ   Р                О,

В 
В  

УП9 Бухгалтерский учет   Р                 О,
В  

УП10 Планирование 
обеспечения ресурсами О О 

Р,
О, О О В О О О О,В В В В В В В 

О,
В В 

  
В 



 
 
 

Подразделения 
 
 
 
 

Процессы, подпроцессы 
и процедуры СМК П

ро
ре

кт
ор

 п
о 

У
Р 

П
ро

ре
кт

ор
 п

о 
Н

Р 

П
ро

ре
кт

ор
 п

о 
Э

ко
но

м
ик

е 
У

пр
ав

ле
ни

е 
по

 р
аб

от
е 

с 
ф

ил
иа

ла
м

и 
(З

О
иС

П
О

, 
Н

К
РУ

, ф
ил

иа
лы

) 
У

пр
ав

ле
ни

е 
ко

нв
ен

ци
он

но
й 

по
дг

от
ов

ко
й 

и 
Д

П
О

 
(О

К
иМ

, О
П

, Ц
Д

П
О

, 
Л

иц
ей

) 
Ц

ен
тр

 и
нф

ор
м

ац
ио

нн
ы

х 
те

хн
ол

ог
ий

 
У

че
бн

о-
м

ет
од

ич
ес

ки
й 

от
де

л 
Ф

ак
ул

ьт
ет

ы
 о

чн
ог

о 
об

уч
ен

ия
 

Ф
ак

ул
ьт

ет
 за

оч
но

го
 

об
ра

зо
ва

ни
я 

и 
С

П
О

 
Н

ов
ос

иб
ир

ск
ое

 к
ом

ан
дн

ое
 

ре
чн

ое
 у

чи
ли

щ
е 

(Н
К

РУ
) 

К
аф

ед
ры

 

У
пр

ав
ле

ни
е 

по
 с

оц
иа

ль
но

й 
и 

во
сп

ит
ат

ел
ьн

ой
 р

аб
от

е 
К

он
тр

ак
тн

ая
 с

лу
ж

ба
 

К
ад

ро
во

-п
ра

во
во

е 
уп

ра
вл

ен
ие

 
Би

бл
ио

те
ка

 
И

зд
ат

ел
ьс

тв
о 

А
дм

ин
ис

тр
ат

ив
но

-
хо

зя
йс

тв
ен

на
я 

сл
уж

ба
 

С
лу

ж
ба

 п
о 

ор
га

ни
за

ци
и 

Н
И

Р 
и 

И
Д

 (И
зд

ат
ел

ьс
тв

о,
 

м
ет

ро
ло

ги
че

ск
ая

 с
лу

ж
ба

) 
П

ла
но

вы
й 

от
де

л 

Бу
хг

ал
те

ри
я 

Ф
ак

ул
ьт

ет
 н

ап
ра

вл
ен

ий
 

по
дг

от
ов

ки
 с

пе
ци

ал
ис

то
в 

вы
сш

ей
 к

ва
ли

ф
ик

ац
ии

 

Условные обозначения в матрице: Р – руководит процессом, подпроцессом, процедурой, О – организует этапы процесса, подпроцесса, 
процедуры, В – выполняет работы по данному процессу, подпроцессу, процедуре 

В 
ОП1 Управление персоналом О О О О О В В В В В В В В Р В В О,

В В   В 

ОП2 Управление 
инфраструктурой и 
производственной средой 

В В В В В В В В В В В В В В В В Р,О
,В В 

  
В 

ОП3 Закупки и взаимодействие 
с поставщиками материальных 
ресурсов 

В В Р В В В В В В В В В О В В В В В 
  

В 

ОП4 Информационное 
обеспечение 

Р О О О О,В О,
В 

О О О О,В В В В О,
В 

О,
В 

В В О,В   О,В 

ОП5 Метрологическое 
обеспечение  Р         В      О,

В О,В    

ОП6 Методическое 
обеспечение Р      О О О О,В В    В В      

ОП7 Внутренний аудит В В В В Р,О,В В В В В В В В В В В В В В   В 
ОП8 Управление 
документацией и записями В В В В Р,О В В В В В В В В О В В В В   В 



 
 
 

Подразделения 
 
 
 
 

Процессы, подпроцессы 
и процедуры СМК П

ро
ре

кт
ор

 п
о 

У
Р 

П
ро

ре
кт

ор
 п

о 
Н

Р 

П
ро

ре
кт

ор
 п

о 
Э

ко
но

м
ик

е 
У

пр
ав

ле
ни

е 
по

 р
аб

от
е 

с 
ф

ил
иа

ла
м

и 
(З

О
иС

П
О

, 
Н

К
РУ

, ф
ил

иа
лы

) 
У

пр
ав

ле
ни

е 
ко

нв
ен

ци
он

но
й 

по
дг

от
ов

ко
й 

и 
Д

П
О

 
(О

К
иМ

, О
П

, Ц
Д

П
О

, 
Л

иц
ей

) 
Ц

ен
тр

 и
нф

ор
м

ац
ио

нн
ы

х 
те

хн
ол

ог
ий

 
У

че
бн

о-
м

ет
од

ич
ес

ки
й 

от
де

л 
Ф

ак
ул

ьт
ет

ы
 о

чн
ог

о 
об

уч
ен

ия
 

Ф
ак

ул
ьт

ет
 за

оч
но

го
 

об
ра

зо
ва

ни
я 

и 
С

П
О

 
Н

ов
ос

иб
ир

ск
ое

 к
ом

ан
дн

ое
 

ре
чн

ое
 у

чи
ли

щ
е 

(Н
К

РУ
) 

К
аф

ед
ры

 

У
пр

ав
ле

ни
е 

по
 с

оц
иа

ль
но

й 
и 

во
сп

ит
ат

ел
ьн

ой
 р

аб
от

е 
К

он
тр

ак
тн

ая
 с

лу
ж

ба
 

К
ад

ро
во

-п
ра

во
во

е 
уп

ра
вл

ен
ие

 
Би

бл
ио

те
ка

 
И

зд
ат

ел
ьс

тв
о 

А
дм

ин
ис

тр
ат

ив
но

-
хо

зя
йс

тв
ен

на
я 

сл
уж

ба
 

С
лу

ж
ба

 п
о 

ор
га

ни
за

ци
и 

Н
И

Р 
и 

И
Д

 (И
зд

ат
ел

ьс
тв

о,
 

м
ет

ро
ло

ги
че

ск
ая

 с
лу

ж
ба

) 
П

ла
но

вы
й 

от
де

л 

Бу
хг

ал
те

ри
я 

Ф
ак

ул
ьт

ет
 н

ап
ра

вл
ен

ий
 

по
дг

от
ов

ки
 с

пе
ци

ал
ис

то
в 

вы
сш

ей
 к

ва
ли

ф
ик

ац
ии

 

Условные обозначения в матрице: Р – руководит процессом, подпроцессом, процедурой, О – организует этапы процесса, подпроцесса, 
процедуры, В – выполняет работы по данному процессу, подпроцессу, процедуре 

ОП9 Корректирующие 
действия В В В В Р,О В В В В В В В В В В В В В 

  
В 

ОП10 Предупреждающие 
действия и управление рисками В В В В Р,О В В В В В В В В В В В В В   В 

ОП11 Управление 
инновациями в учебном 
процессе 

Р О  О   О О,В О,В О,В В        
  

 

ОП12 Организация 
взаимодействия с филиалами    Р     О,В В В           

 
 




